MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA MUNICIPAL Nº 016/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, combinado com o Artigo 11, Inciso II
da Lei Municipal de nº 002/2024 de 27 de fevereiro de 2024; em atenção à Medida Provisória nº 1.334, de 21 de janeiro de 2026, da Presidência
da República, RESOLVE:

Art. I: ATUALIZAR a tabela dos vencimentos do Quadro de Provimento Efetivo dos

Profissionais da Área do Magistério Público Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, Anexo III da Lei Municipal 002/2024 de 27 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, 23 de janeiro de
2026.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

ANEXO III

CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO – JORNADA 40 HORAS SEMANAIS

 CLASSES

NÍVEIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Tempo p/
Enq.

Até
3 anos

4 a 5
anos

6 a 7
anos

8 a 9
anos

10 a 11
anos

12 a 13
anos

14 a 15
anos

16 a 17
anos

18 a 19
anos

20 a 21
anos

22 a 23
anos

24 a 25
anos

26 a 27
anos

28 a 29
anos

30 a 31
anos

MA 5.742,77 5.857,63 5.974,78 6.094,27 6.216,16 6.340,48 6.467,29 6.596,64 6.728,57 6.863,14 7.000,40 7.140,41 7.283,22 7.428,89 7.577,46

MB 6.317,05 6.443,39 6.572,26 6.703,70 6.837,77 6.974,53 7.114,02 7.256,30 7.401,43 7.549,46 7.700,45 7.854,45 8.011,54 8.171,77 8.335,21

MC 6.948,75 7.087,73 7.229,48 7.374,07 7.521,55 7.671,98 7.825,42 7.981,93 8.141,57 8.304,40 8.470,49 8.639,90 8.812,70 8.988,95 9.168,73

MD 7.296,19 7.442,11 7.590,96 7.742,77 7.897,63 8.055,58 8.216,69 8.381,03 8.548,65 8.719,62 8.894,01 9.071,89 9.253,33 9.438,40 9.627,17

ME 7.661,00 7.814,22 7.970,50 8.129,91 8.292,51 8.458,36 8.627,53 8.800,08 8.976,08 9.155,60 9.338,71 9.525,49 9.716,00 9.910,32 10.108,53

MA - PEDAGOGIA (GRADUAÇÃO)

MB - PEDAGOGIA + 1ª PÓS-GRADUAÇÃO

MC - PEDAGOGIA + 2ª PÓS-GRADUAÇÃO

MD - MESTRADO

ME - DOUTORADO